подлинник                                                                                                    Дело № М4-5-496/22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       31 мая 2022 года

       Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.

Мировой судья судебного участка № 4 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан В.Н.Кузнецов,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации: РТ Мингазетдинова, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ
сведения о привлечении ранее к административной ответственности в материалах дела отсутствуют,

У С Т А Н О В И Л:

2 апреля 2022 года в 10 часов 37 минут  Р.Т.Мингазетдинов, находясь в квартире 48, дома №5, по улице М.Булатова, города Казани  осуществил заведомо ложный вызов спецслужбы – полиции о том, что он получил ранение в печень и голову, что не являлось истиной.

В судебное заседание Р.Т.Мингазетдинов не явился, хотя был уведомлен надлежащим образом.
 В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело, об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случае, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Согласно пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24 марта 2005 года (в ред. 19 декабря 2013 года) лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.

   Событие административного правонарушения и вина Р.Т.Мингазетдинова подтверждается протоколом №8900876 от 02 апреля 2022 года об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства дела, а именно, что 2 апреля 2022 года в 10 часов 37 минут  Р.Т.Мингазетдинов, находясь в квартире 48, дома №5, по улице М.Булатова, города Казани  осуществил заведомо ложный вызов спецслужбы – полиции о том, что его автомобиль взорвали, что не являлось истиной и согласия Р.Т.Мингазетдинова с протоколом;

Объяснением Р.Т. Мингазетдинова в котором он признает что 2 апреля 2022 года, находясь в квартире 48, дома №5, по улице М.Булатова осуществил заведомо ложный вызов спецслужбы – полиции, о том, что он получил ранение в печень и голову, дал ложное сообщение так как был пьян.

Копия сообщения о взрыве;

Рапортом от 2 апреля 2022 года.

Проанализировав представленные материалы, суд приходит к выводу, что в   действии Р.Т. Мингазетдинова содержится состав административного правонарушения, предусмотренного  статьёй 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, заведомо ложный вызов специальной службы-полиции.

Обстоятельства смягчающие  административную ответственность Р.Т. Мингазетдинова является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность  судом не установлено.

На основании изложенного мировой судья считает необходимым назначить Р.Т. Мингазетдинову административное наказание в виде штрафа.

Руководствуясь статьями 3.5, 4.1, 19.13, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

РТ Мингазетдинова признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 1500 (одной тысячи пятьсот) рублей, подлежащего зачислению в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу по реквизитам: получатель штрафа - УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан); ИНН получателя - 1654003139; КПП получателя - 165501001; номер счета получателя платежа 03100643000000011100, расчётный счёт – 40102810445370000079 в отделение -  НБ Республики Татарстан; БИК - 019205400; ОКТМО – 92701000001; КБК – 73111601203019000140, УИН 0318690900000000028528080.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья:                                                               В.Н. Кузнецов